
EDITAIS Boa Vista, Segunda-Feira, 06 de Janeiro de 2025 FOLHA BV Edição 1477/2025 01

FOLHA BV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 115/2023 - SRP 
Processo nº 015174/2023 – SMEC

A Secretária Municipal de Educação e Cultura-SMEC, torna público o CANCELAMENTO da publicação da homolo-
gação do Pregão Eletrônico nº 115/2023, Processo 015174/2023-SMEC, que tem como objeto: Eventual contratação 
de Pessoa Jurídica para prestação de serviço de manutenção predial, com fornecimento de mão de obra, materiais, 
equipamentos, ferramentas e outros necessários, para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura (SMEC), publicada no Diário O cial da União Edição nº 125, página nº 242, Diário O cial do Município nº 
6138, e no Jornal Folha de Boa Vista, que circulou no dia 02/07/2024, em favor da empresa WSK EMPREENDIMEN-
TOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.246.183/0001-55, referente ao item 1 pelo valor total de R$ 13.008.093,19 (treze 
milhões oito mil e noventa e três reais e dezenove centavos), onde a empresa supracitada foi desclassi cada, tendo 
em vista motivo de decisão judicial em que determina a falência da referida empresa, motivo pelo qual essa autori-
dade superior cancelou a homologação do pregão supracitado no sistema compras.gov, conforme consta nos autos.

Maria Consuêlo Sales Silva 
Secretária Municipal de Educação e Cultura-SMEC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

CONTRATAÇÃO DIRETA

PROCESSO Nº: 029831/2024 – PRESSEM.
DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 90005/2024.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE CERTIFICADORA CREDENCIADA PELA SECRETARIA DE PREVIDÊN-
CIA – SPREV DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA 
PARA CERTIFICAÇÃO NÍVEL DE ADERÊNCIA II, NO ÂMBITO DO PRÓ- GESTÃO RPPS, DO REGIME DE PREVI-
DÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA – PRESSEM.

COMUNICADO

O Município de Boa Vista-RR, por meio da Secretaria Municipal de Licitações e Compras – SMLIC, por intermédio da 
Agente de Contratação, designada pelo Decreto 0454/P de 21 de março de 2023, torna público para conhecimento 
dos interessados que a Dispensa Eletrônica nº 90005/2024, Processo nº 029831/2024 – PRESSEM, destinado 
a  Contratação de Entidade Certi cadora credenciada pela Secretaria de Previdência – SPREV do Ministério da 
Previdência Social, para prestação de serviços de auditoria para certi cação nível de aderência II, no âmbito do Pró-
-Gestão RPPS, do Regime de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM, 
procedeu FRACASSADA, por terem sido desclassi cadas/Inabilitadas todas as  empresas participantes do certame, 
conforme consta nos autos do referido processo.

Boa Vista – RR, 03 de janeiro de 2025.

Aipana de Almeida Nobre
Agente de Contratação - SMLIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREGÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 115/2023-SRP
Processo nº 015174/2023-SMEC

Homologo parcialmente o Pregão Eletrônico nº 115/2023, Processo n° 015174/2023-SMEC, que tem como objeto: 
Eventual contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviço de manutenção predial, com fornecimento de 
mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas e outros necessários, para atender às necessidades da Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura (SMEC).
DO ESTIMADO – R$ 4.246.196,22 (quatro milhões duzentos e quarenta e seis mil cento e noventa e seis reais e 
vinte e dois centavos), para o item 2.
DA HOMOLOGAÇÃO
A homologação cuja adjudicação do Item 2 foi a favor da empresa, CR OBRAS DA CONSTRUCAO LTDA, CNPJ 
01.756.239/0001-59, será pelo valor total de R$ 3.609.265,87 (treze milhões oito mil e noventa e três reais e deze-
nove centavos), contemplando a prestação de serviço de manutenção predial, com fornecimento de mão de obra, 
materiais, equipamentos, ferramentas e outros necessários.
Para efeito do Registro da Ata e/ou Eventual Contratação, o valor estimado será de R$ 4.246.196,22 (quatro milhões 
duzentos e quarenta e seis mil cento e noventa e seis reais e vinte e dois centavos), contemplando os serviços e 
insumos, aplicando-se um percentual de desconto de 15% (quinze por cento), em cada valor unitário dos serviços e 
insumos diversos descritos na tabela SINAPI, por ocasião dos faturamentos realizados. 

Boa Vista - RR, 16 de dezembro de 2024.

Maria Consuêlo Sales Silva 
Secretária Municipal de Educação e Cultura-SMEC


